
 
 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-018-2016 

OBJETO:  CONTRATAR LOS SERVICIOS DE UNA AGENCIA DE PUBLICIDAD CON EL FIN DE 

PROMOCIONAR LA OFERTA DE ATRACTIVOS TURISTICOS CULTURALES EN LAS ISLAS DE SAN 

ANDRES, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA, A TRAVES DEL FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD DE NEGOCIO DE LOS POSADEROS, CON SERVICIOS DE ALOJAMIENTO Y 

HOSPEDAJE TURISTICO, DENOMINADAS POSADAS NATIVAS  

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO  FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

  

 

PRIMERO. Que FONTUR, el diez  (10) de Marzo de 2016, publicó en su página web y en el 

SECOP, los términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT- 018 2016 cuyo objeto 

se indicó anteriormente, con un presupuesto oficial por la suma de  CIENTO ONCE MILLONES 

NOVECIENTOS SESENTA MIL PESOS M/CTE ($111.960.000) incluido IVA.  

SEGUNDO. Que el día primero (1) de abril de 2016, fecha establecida para el cierre y entrega de 

propuestas, según los términos fijados en el cronograma de la Invitación, se recibieron las siguientes 

propuestas:  

1. ON MARK S.A.S 

2.  DIEGO ARIAS GAVIRIA 

3.  MANAWAR S.A.S 

4.  ZONA RACING S.A.S 

5.  AUGUSTO RICO CONSULTORIAS 

Y ASESORÍAS S.A.S 

6. CASA EDITORIAL WELCOME S.A.S 

7.  IDEAS Y SOLUCIONES CREATIVAS 

S.A.S 

8.  AM COPIANO LIMITADA 

9.  FUNDACIÓN NATIVE FILMS 

 

10. DREAMTEAM 

11. REINVENT PUBLICIDAD S.A 

12. PRIME PRODUCCCIONES S.A 

13. ELEMENTAL LAB S.AS 

14. CVML S.A 

15. CENTURY MEDIA S.AS 

16. VIRTUAL TELEVISION LIMITADA 

17. OPTIMA TM S.A.S 

18. CODISCOS S.A.S 

19. FENIX MEDIA GROUP LIMITADA 

 

20. XPERIENCE GROUP S.AS 

21. KIOKA AUDIVIOSUALES Y 

PUBLICIDAD LTDA 

22. LA GALLERA CREATIVA 

23. LA URBE AGENCIA DE 

COMUNICACIONES S.AS 

24. TOTAL MANAGEMENT LTDA 

25. LATIN CLOUD LTDA 

26. GS PARDO PUBLICIDAD Y 

ESTRATEGIA LTDA 

 

TERCERO. Que el Comité Evaluador de FONTUR, procedió a verificar el cumplimiento de los 

criterios habilitantes de carácter jurídico, técnico y financiero con el fin de constatar el cumplimiento 

de los mismos y de conformidad con los términos establecidos en el cronograma del proceso, 

publicó el día veintidós (22) de abril de 2016 el Informe Parcial de Verificación de Requisitos 

Habilitantes, en el cual se solicitaron los documentos subsanables a los proponentes presentados.   

  

CUARTO. Que dentro del plazo establecido en el cronograma de la Invitación Abierta a Presentar 

Propuestas FNT- 018 de 2016, los proponentes presentaron los documentos solicitados por 

FONTUR, como subsanables a su propuesta. 

 

QUINTO. Que el trece (13) de mayo de 2016, FONTUR publicó el Informe de Verificación de 

Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así: 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/
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                                               CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

NOMBRE TÉCNICA JURÍDICA FINANCIERA RESULTADO 

ON MARK S.A.S RECHAZADA CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADA 

DIEGO ARIAS  GAVIRIA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

MANAWAR  S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

ZONA RACING  S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

AUGUSTO RICO CONSULTORÍAS  Y 

ASESORÍAS S.A.S 
NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

CASA EDITORIAL WELCOME S.A.S RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 

IDEAS Y SOLUCIONES CREATIVAS S.A.S NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

AM COPPIANO S.A.S RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

FUNDACIÓN NATIVE FILMS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

DREAM TEAM CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

REINVENT PUBLICIDAD S.A NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

PRIME PRODUCCIONES S.A NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

ELEMENTAL LAB S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

CVML S.A NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

CENTURY MEDIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

VIRTUAL TELEVISION LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

OPTIMA TM S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

CODISCOS S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

FENIX MEDIA GROUP LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

XPERIENCE GROUP S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA NO CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 

LA GALLERA CREATIVA RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

LA URBE AGENCIA DE COMUNICACIONES 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

http://www.fontur.com/
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S.A.S 

TOTAL MANAGEMENT LTDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

LATIN CLOUD S.A.S NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

GS PARDO PUBLICIDAD Y ESTRATEGIA LTDA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS CALIFICABLES 
 

PROPONENTES 

PUNTAJE 

CALIFICABLES FINAL 

Experiencia especifica Valor Propuesta Económica Puntaje Total 

ZONA RACING S.A.S. 0 puntos 35,50 puntos 35,50 puntos  

FUNDACIÓN NATIVE FILMS 60 puntos  40 puntos  100 puntos  

DREAMTEAM PUBLICIDAD SAS 60 puntos 40 puntos 100 puntos 

CENTURY MEDIA S.A.S.  60 puntos 40 puntos 100 puntos 

VIRTUAL TELEVISION LTDA 60 puntos 40 puntos 100 puntos 

ÓPTIMA TM S.A.S 60 puntos 40 puntos 100 puntos 

FENIX MEDIA GROUP LTDA 60 puntos 40 puntos 100 puntos 

 

 
De este informe se dio traslado a observaciones desde el día trece (13) hasta el diecisiete (17) de 

mayo de 2016. 

 

 

http://www.fontur.com/
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SEXTO. Que dentro del traslado del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar 

de evaluación se presentaron observaciones por parte de los proponentes: FENIX MEDIA GROUP 

LTDA, DREAMTEAM PUBLICIDAD S.A.S Y DIEGO ARIAS GAVIRIA. 

SEPTIMO. Que el día veinte (20) de mayo se publicó, la respuesta a observaciones y el informe 

final de evaluación, en el cual se mantuvo la habilitación y calificación de las propuestas realizado 

en el informe preliminar de fecha 13 de mayo de 2016.  

 
OCTAVO: Que teniendo en cuenta lo establecido en los términos del proceso de selección FNT 018 

de 2016 en su numeral 4.5 DESEMPATE DE PROPUESTAS, el día 23 de mayo de 2016 a las 

9:00 a.m se realizó Audiencia de Desempate, mediante sorteo con balotas. 
 

NOVENO: Que realizado el sorteo, resultó favorecido el proponente OPTIMA T.M S.A.S de 

conformidad con el procedimiento establecido en el numeral 4.5 de los términos de la Inivitación.   

 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE  

 

PRIMERO. Seleccionar al proponente OPTIMA T.M S.A.S para la ejecución del contrato objeto 

de la Invitación Abierta a Presentar Propuesta FNT  018 de 2016, por valor de OCHENTA Y 

NUEVE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MIL PESOS ($89.568.000) IVA 

INCLUIDO  

SEGUNDO. Comunicar la decisión al señor ALBERTO RENÉ OSORIO REYES identificado con la 

Cédula de Ciudadanía No.79.266.875 de Bogotá en calidad de representante legal de OPTIMA 

T.M S.A.S 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de FONTUR www.fontur.com.co y en el 

SECOP. 

 

Dado en Bogotá D.C. el veinticuatro (24) de mayo de 2016. 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal  

Fondo Nacional de Turismo - FONTUR 
Proyecto: Carolina Miranda Escandón 

Revisó: Paola Santos Villanueva 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/

